Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023071100052

52

Nº 130, terça-feira, 11 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL

RETIFICAÇÃO Nº 2
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas atribuições

estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de 28/03/2019, no
Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 316, DOU de
19/10/2017, resolve:

Retificar os Anexos I e II do Edital 01/2023, publicado no DOU de 04/07/2022,
Seção 3, págs. 67 a 75.

ANEXO I
ONDE SE LÊ:
Unidade Universitária / Departamento: Instituto de Ciência da Computação /

Fundamentos e Processos Informacionais.
LEIA-SE:
Unidade Universitária / Departamento: Instituto de Ciência da Informação /

Fundamentos e Processos Informacionais.
ONDE SE LÊ:
Titulação: Doutorado em Ciência da Informação
LEIA-SE:
Graduação em Biblioteconomia e Doutorado em Ciência da Informação ou em

áreas afins.
ANEXO II
ONDE SE LÊ:
Unidade Universitária / Departamento: Instituto de Ciência da Computação /

Fundamentos e Processos Informacionais.
LEIA-SE:
Unidade Universitária / Departamento: Instituto de Ciência da Informação /

Fundamentos e Processos Informacionais.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 - UASG 153038

Nº Processo: 23066028567202386. Objeto: Contratação de serviços de natureza
continuada de apoio técnico-operacional, a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 11/07/2023 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n. Campus Universitário de Ondina.
Cep: 40170-115, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-
00026-2023. Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/07/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/07/2023) 153038-15223-2022NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO

A UFBA torna público o resultado do julgamento da 2º ata complementar do
Pregão Eletrônico SRP n° 05/2023 para Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual e futuro fornecimento de gêneros alimentícios, devendo ser entregues de
forma parcelada, para atender às necessidades da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e
Assistência Estudantil (PROAE) e da Escola de Nutrição (ENUFBA), da Universidade Federal
da Bahia.

VENCEDOR: 45.491.025/0001-73 - FMR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA para o
grupo 11 no valor total de R$ 25.532,50.

Vigência: até 10/07/2024

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

RESULTADO DE JULGAMENTO

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
24/2023 para o registro de preços, pelo prazo de 12(doze) meses, para eventual contratação de
serviços de chaveiro em geral e fornecimento de cópias de chaves, para atender às
necessidades da Universidade Federal da Bahia - UFBA, em Salvador, Camaçari e Vitória da
Conquista.

VENCEDOR: 42.774.793/0001-46 - 42.774.793 CARLOS AUGUSTO TRINDADE DE
SOUZA para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21
no valor total de R$ 195.930,60.

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

RESULTADO DE JULGAMENTO

A UFBA torna público o resultado do julgamento da 3°e 4° ata complementar do
Pregão Eletrônico SRP n° 55/2022 para o registro de preços para aquisição de equipamentos
industriais, eletrodomésticos e afins, para atender as necessidades da Universidade Federal da
Bahia - UFBA, pelo prazo de 12 (doze) meses.

VENCEDOR: 24.090.700/0001-82 - DMGR COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA para o item 80, no valor total de R$ 640,00.
49.233.193/0001-10 - ALFA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA para o item 89
no valor total de R$ 110.700,00.

Vigência: até 10/07/2024

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVÊNIO Nº 07/2023
Convênio nº 07/2023. CONVENENTES: Universidade Federal de Campina Grande - UFCG
(Brasil) e a Universidade Kadir Has - KHAS (Turquia). Acordo de Cooperação que entre si
celebram a Universidade Federal de Campina Grande e a Universidade Kadir Has. OBJETO:
O objeto do Acordo é estabelecer uma cooperação mútua e ampla entre a UFCG e a KHAS,
visando desenvolver em conjunto ações de mútuo interesse por meio de: I. Visitas e
intercâmbio de professores, estudantes e técnicos-administrativos das referidas
instituições, objetivando a realização de atividades voltadas à pesquisa, ensino, extensão,
estágio e gestão universitária; II. Constituição de grupos de trabalho, elaboração e
desenvolvimento conjunto de projetos e programas de cooperação a curto, médio e longo
prazos; III. Organização conjunta de eventos acadêmicos, científicos e culturais; IV. Cursos
de diferentes níveis e categorias; V. Consultoria técnica; VI. Intercâmbio de informações e
publicações acadêmicas, científicas e culturais; e VII. Facilitação do acesso à infraestrutura
informacional e laboratorial das respectivas instituições. VIGÊNCIA: O Acordo de
Cooperação vigorará a partir da data de sua assinatura, por um período de 5 (cinco) anos.
DATA DE ASSINATURA: 5 de junho de 2023. SIGNATÁRIOS: Antônio Fernandes Filho, pela
Universidade Federal de Campina Grande, e Sondan Durukanoglu Feyiz, pela Universidade
Kadir Has. Processo SEI: 23096.045093/2023-80.

CONVÊNIO Nº 08/2023
Convênio nº 08/2023. CONVENENTES: Universidade Federal de Campina Grande (Brasil) e
a Universidade McMaster (Canadá). Memorando de Entendimento que entre si celebram a
Universidade Federal de Campina Grande e a Universidade McMaster. OBJETO: O objetivo
da cooperação é promover a colaboração acadêmica para pesquisa, educação e extensão
entre a UFCG e a Universidade McMaster. A cooperação em áreas estratégicas no campo
da Ciência serão direcionadas para as seguintes atividades: I. explorar o desenvolvimento
de projetos de pesquisa em conjunto; II. compartilhar informações acadêmicas e científicas
relevantes; III. facilitar o intercâmbio de professores e pesquisadores da equipe para
fornecer palestras, seminários e workshops em conjunto; IV. facilitar o desenvolvimento de
potenciais estágios de pesquisas de verão para estudantes; V. explorar a possibilidade de
programas de mobilidade para discentes em nível de graduação; e VI. explorar a
possibilidade de estudantes de pós-graduação supervisionados conjuntamente. VIGÊNCIA:
O Memorando de Entendimento vigorará a partir da data de sua assinatura, por um
período de 5 (cinco) anos. DATA DE ASSINATURA: 21 de junho de 2023. SIGNATÁRIOS:
Antônio Fernandes Filho, pela Universidade Federal de Campina Grande, e Bonny Ibhawoh,
pela Universidade McMaster. Processo SEI: 23096.034610/2023-95.

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2023

O Centro de Ciência e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de
Campina Grande, através do seu pregoeiro e equipe de apoio do Pregão Eletrônico
02/2023, torna público, após julgamento das propostas e análise documental declara-se
vencedora a empresa: CNPJ: 21.718.973/0001-30, MULT AR SERVICO DE CLIMATIZACAO E
MANUTENCAO LTDA, foi vencedor do Grupo 1e único. Informamos ainda que os valores
dos itens podem ser consultados na ata do pregão ou no resultado porfornecedor,
constante no https://www.gov.br/compras/pr-br/.

KENEDY DOS SANTOS PINHEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/07/2023) 158301-15281-2023NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2023 - UASG 158719

Nº Processo: 23507.000910/2023-91.
Pregão Nº 6/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI.
Contratado: 09.192.042/0001-46 - IMPACTO SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de condução de veículos oficiais através de
motoristas, fornecimento de materiais e equipamentos, caso
previstos, para atender as necessidades da Universidade Federal do Cariri - UFCA em todos
os seus campi, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa
SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 . Vigência: 10/07/2023 a 10/07/2024. Valor Total:
R$ 1.230.918,59. Data de Assinatura: 10/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023 - UASG 153048

Nº Processo: 23068022254202302 . Objeto: Chamada Pública (modalidade Compra
Institucional) para aquisição de hortifrutigranjeiros, gêneros estocáveis, carne, leite e derivados
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, pelo período de 180 dias para
atender às necessidades dos Restaurantes da Universidade Federal do Espírito Santo dos campi
de Goiabeiras e Maruípe, campus de Alegre-ES e restaurante de Jerônimo Monte i r o - ES
localizado no Departamento de Ciências Florestais e da Madeira e do campus de São Mateus.
Total de Itens Licitados: 00104. Fundamento Legal: Art. 34º da Lei nº 14.284 de 29/12/2021..
Justificativa: Compra institucional para incentivar a agricultura familiar e promover a inclusão
econômica e social Declaração de Dispensa em 06/07/2023. AMELIA LOPES LIMA. Diretora da
Diretoria de Gestão de Restaurantes. Ratificação em 06/07/2023. GUSTAVO HENRIQUE
ARAUJO FORDE. Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Cidadania. Valor Global: R$ 1.277.679,24.
CNPJ CONTRATADA : 09.166.343/0001-03 COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA
REGIAO SERRANA DO ESPIRITO SANTO. Valor: R$ 828.420,84. CPF CONTRATADA : 119.387.197-
27 JENNIFER NOVOBATISTA. Valor: R$ 29.070,00. CNPJ CONTRATADA : 13.597.960/0001-22
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFAO. Valor: R$ 253.228,40. CNPJ CONTRATADA :
27.178.359/0036-30 COOPERATIVA DE LATICINIOS SELITA. Valor: R$ 123.210,00. CNPJ
CONTRATADA : 37.314.695/0001-96 COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE GUARAPARI -
GUARACOOP. Valor: R$ 43.750,00

(SIDEC - 10/07/2023) 153046-15225-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS Nº 1/2023

Objeto: Formação de cadastro de leiloeiros oficiais para realização de licitações públicas na
modalidade de Leilão, para alienação de bens móveis ociosos ou inservíveis pertencentes
à Universidade Federal do Espírito Santo. Data para o Credenciamento: 11/07/2023 a
11/08/2023. Critério para contratação dos Leiloeiros Credenciados: art. 42, "caput" do
Decreto nº 21.981/1932. Requisitos para o Credenciamento do Leiloeiro: conforme Edital
de Credenciamento nº 01/2023, disponível no Processo Administrativo:
23068.015300/2023-17 e também no sítio eletrônico "https://compras.ufes.br/compras-de-
materiais".

CÍNTHIA S. LACERDA CUNHA
Coordenadora de Licitações

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 160, DE 10 DE JULHO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve:

Homologar o resultado do processo seletivo simplificado para contratação de
Professor Substituto, de que trata o Edital nº 110/2023-Progep, publicado no DOU de 29 de
maio de 2023, seção 3, página 65.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Medicina Veterinária
Área/Subárea ou Disciplinas: VET13064 / VET14519 - Educação e Políticas para a Diversidade
Cultural, VET14515 / VET13063 - Educação das Relações Étnico-Raciais e VET14510 -
Fundamentos histórico-filosóficos da educação.
Processo digital n°: 23068.024340/2023-41
. Classificação Nome Pontuação
. 1º Athos Luiz dos Santos Vieira 133,30
. 2º Joatan Nunes Machado Junior 127,50
. 3º Mateus Augusto Almeida Martins 124,30

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
patricia.curbani
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-07-11T01:00:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial